РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2014 № 154-п

Об утверждении порядка  изменения
назначения имущества, которое является
муниципальной собственностью
Междуреченского городского округа и
возникновение, обособление или
приобретение которого связано с целями
образования, воспитания, развития, отдыха и
оздоровления детей, оказания им
медицинской, лечебно-профилактической
помощи, социальной защиты и социального
обслуживания детей

 В целях соблюдения прав и законных интересов детей, в соответствии с
Федеральным законом  от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»:

1. Утвердить Порядок  изменения назначения имущества, которое является
муниципальной собственностью Междуреченского городского округа и
возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями
образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им
медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и
социального обслуживания детей, согласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского

2

округа (М.М.Фасхеева) опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации в полном объеме.

3. Отделу информационных технологий  администрации Междуреченского
городского округа (К.В.Латышенко) разместить настоящее постановление на
официальном сайте администрации Междуреченского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского городского округа по социальным
вопросам И.В.Вантееву, заместителя главы Междуреченского городского округа
по промышленности и строительству Г.Н.Филимонову.

Глава Междуреченского городского округа        В.А.Шамонин

3

Приложение

к постановлению администрации
Междуреченского городского округа

от 24.01.2014 № 154-п

 ПОРЯДОК  ИЗМЕНЕНИЯ НАЗНАЧЕНИЯ ИМУЩЕСТВА,

КОТОРОЕ ЯВЛЯЕТСЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ВОЗНИКНОВЕНИЕ,

ОБОСОБЛЕНИЕ ИЛИ ПРИОБРЕТЕНИЕ КОТОРОГО СВЯЗАНО С ЦЕЛЯМИ
ОБРАЗОВАНИЯ, ВОСПИТАНИЯ, РАЗВИТИЯ, ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ

ДЕТЕЙ, ОКАЗАНИЯ ИМ МЕДИЦИНСКОЙ, ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ
ПОМОЩИ, СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

ДЕТЕЙ

1. Общие положения

1.1. Порядок изменения назначения имущества, которое является
муниципальной собственностью Междуреченского городского округа и
возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями
образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им
медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и
социального обслуживания детей, (далее - Порядок) разработан в соответствии
с Конституцией  Российской Федерации, Федеральным законом     от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом  от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в целях создания
правовых, социально-экономических условий для реализации прав и законных
интересов ребенка, обеспечения соблюдения установленных действующим
законодательством прав детей.

1.2. Изменение назначения имущества, которое является муниципальной
собственностью  Междуреченского городского округа и возникновение,
обособление или приобретение которого связано с целями образования,
воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской,
лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального
обслуживания детей, (далее - изменение назначения муниципального
имущества) осуществляется при условии предварительного создания
(приобретения, изменения назначения) имущества, достаточного для
обеспечения указанных целей.

Достаточным для обеспечения целей образования, воспитания, развития,
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-
профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания

4

детей является муниципальное имущество, которое:
- используется для обеспечения целей образования, воспитания, развития,

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-
профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания
детей;

- является аналогичным (по цели использования) имуществу, назначение
которого изменяется.

1.3. Решение об изменении назначения муниципального имущества
принимается в форме постановления администрации Междуреченского
городского округа.

Оценка последствий принятия решения об изменении назначения
муниципального имущества (далее -  оценка) проводится комиссией по
проведению  оценки последствий принятия решения об изменении назначения
муниципального имущества (далее — Комиссия).

2. Порядок подачи заявления об изменении назначения
муниципального имущества

2.1. Инициатором рассмотрения вопроса изменения назначения

муниципального имущества является заместитель главы Междуреченского
городского округа по промышленности и строительству (далее - инициатор).

2.2. Инициатор направляет на имя главы Междуреченского городского
округа заявление об изменении назначения муниципального имущества, в
котором указывает:

1) вид муниципального имущества, адрес его нахождения;
2) предназначение и фактическое использование муниципального

имущества, в том числе сведения о том, закреплено ли муниципальное
имущество на каком-либо праве, передано ли во владение и (или) пользование;

3) мотивированное обоснование причин необходимости и
целесообразности изменения назначения муниципального имущества;

4) предлагаемое дальнейшее использование муниципального имущества;
5) сведения о создании, приобретении, изменении назначения имущества,

достаточного для обеспечения целей образования, воспитания, развития,
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-
профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания
детей.

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) правоустанавливающие документы на муниципальное имущество;
2) документы, подтверждающие закрепление муниципального имущества

на каком-либо праве, передачу во владение и (или) пользование;
3) документы, подтверждающие причины, необходимость и

целесообразность принятия решения об изменении назначения муниципального

5

имущества;
4) техническая документация на муниципальное имущество;
5) документы, содержащие сведения относительно создания

(приобретения, изменения назначения) имущества, достаточного для
обеспечения целей образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления
детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи,
социальной защиты и социального обслуживания детей.

2.4. Администрация Междуреченского городского округа в течение 3 дней
направляет документы, указанные в пунктах 2.2, 2.3   Порядка, на рассмотрение
Комиссии.

3.Комиссия по проведению  оценки последствий принятия решения об

изменении назначения муниципального имущества

 3.1. Комиссия назначается постановлением администрации
Междуреченского городского округа с целью организации и проведения  оценки
последствий принятия решения об изменении назначения муниципального
имущества (далее — оценка).
         3.2. В состав комиссии включаются:

- заместитель главы  Междуреченского городского округа по социальным
вопросам;

- начальник Муниципального казенного учреждения «Управление
образованием Междуреченского городского округа»;

- главный врач Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения
«Центральная городская больница»;

-начальник Управления социальной защиты администрации
Междуреченского городского округа;

- начальник юридического отдела  Муниципального казенного учреждения
«Управление образованием Междуреченского городского округа»;

- председатель Комитета по социальной и молодежной политике  Совета
народных депутатов Междуреченского городского округа;
         - руководитель  учреждения;

- представитель ТО Роспотребнадзора в г.Междуреченске и
Междуреченском районе;

- представитель отдела Государственного пожарного надзора;
- председатель городской организации профсоюза работников народного

образования и науки РФ;
- председатель городского родительского комитета;

        - председатель городского Совета ветеранов педагогического труда.
3.3. Председателем  комиссии является заместитель главы

Междуреченского городского округа по социальным вопросам, заместителем
председателя - начальник Муниципального казенного учреждения «Управление
образованием Междуреченского городского округа», секретарем - начальник

6

юридического отдела Муниципального казенного учреждения «Управление
образованием Междуреченского городского округа».
     3.4. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом  Российской Федерации, Федеральными
законами «Об общих принципах  организации местного самоуправления в
Российской Федерации», «Об образовании в Российской Федерации», «Об
основных гарантиях  прав ребенка в Российской Федерации», муниципальными
правовыми актами и  настоящим Порядком.

3.5. Заседания  комиссии проводятся по мере необходимости в каждом
конкретном случае и протоколируются. Протокол заседания  комиссии ведет
секретарь.

3.6. Решения  комиссии принимаются простым большинством голосов
членов комиссии.

4. Оценка последствий принятия решения об
изменении назначения муниципального имущества

4.1. Вопрос об изменении назначения имущества рассматривается

Комиссией в течение 10 дней со дня поступления документов, указанных в
пунктах 2.2, 2.3   Порядка.

4.2. Для принятия мотивированного и обоснованного решения Комиссия
вправе:

1) направлять запросы в органы местного самоуправления, муниципальные
предприятия, учреждения;

2) приглашать на заседания Комиссии должностных лиц, работников
органов местного самоуправления для получения разъяснений, консультаций,
информации;

3) осматривать имущество, изменение назначения которого производится, а
также имущества, достаточного для обеспечения целей образования,
воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской,
лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального
обслуживания детей.

По результатам рассмотрения заявления и приложенных к нему документов
Комиссия принимает заключение в виде  оценки о возможности изменения
назначения муниципального имущества либо об установлении невозможности
изменения назначения такого имущества.

4.3. Оценка должна содержать выводы, позволяющие однозначно
определить наличие или отсутствие негативных последствий в части
обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей,
оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной
защиты и социального обслуживания детей при изменении назначения
соответствующего имущества.

4.4. Решение Комиссии в течение 3 дней после принятия направляется

7

главе Междуреченского городского округа.

5. Принятие решения об изменении назначения
муниципального имущества

5.1. По результатам  оценки администрация Междуреченского

городского округа в течение 10 дней принимает решение об изменении
назначения муниципального имущества либо об отказе в изменении назначения
муниципального имущества.

5.2. Решение об изменении назначения муниципального имущества либо об
отказе в изменении назначения муниципального имущества в течение 3 дней
после принятия направляется инициатору и в комитет по управлению
имуществом муниципального образования «Междуреченский городской округ».

5.3. После принятия решения об изменении назначения муниципального
имущества комитет по управлению имуществом муниципального образования
«Междуреченский городской округ» вносит соответствующие сведения об
имуществе в реестр муниципальной собственности, в порядке,
предусмотренном действующим законодательством.

Начальник правового управления
администрации Междуреченского
городского округа                                                                              Н.Н.Береговых

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ